§ 4, eod. *Num si et filius et nepos vivat, concip[ere] (i) (possit) 'utrisque mortuis vivo se, tunc qui pronepos nasceretur'? quod similiter admittendum est, ita sane, si prius nepos, deinde filius decederet, ne successione (scil. in locum filii) testamentum rumperetur<sup>72</sup>.*

I casi riferiti, ai quali si applica la formula aquiliana, hanno riguardo esclusivo all'ipotesi che il suus sia premorto all'avo. La giurisprudenza estese, per analogia, l'applicazione di questa formula ai casi in cui il suus non fosse premorto all'avo, ma fosse uscito dalla potestà di lui.

§ 5, eod. *Et quid si (non) tantum in mortis filii casum conciperet? quid enim si aquae et ignis interdictionem pateretur? quid si nepos, ex quo pronepos institueretur, ut ostendimus, emancipatus esset? [hi enim casus et omnes, ex quibus suus heres post mortem scilicet avi nasceretur, non pertinent ad legem Vellaeam: sed ex sententia legis Vellaeae et haec*

quodam librario vel interprete cum mutilatus tum ineptis additamentis depravatus sit, ita ut de restituendis ICTi verbis iam videatur esse desperandum.

Nel corso dell'esegesi, che di questo frammento faremo, proporremo delle modificazioni suggeriteci dal sistema stesso della successione dei postumi. Si tengano, del resto, presenti le emendazioni proposte dal LENEL (*Pal.*, 157): vedi anche BESELER, *Beiträge*, 4.204, 3.32, 3.87. Per l'esegesi e la ricostruzione dogmatica, vedi FRANCKE, *op. cit.*, p. 19 segg., MÜHLENBRUCH, *op. cit.*, 437 segg.

<sup>72</sup> La necessità che muoia prima il nipote e poscia il figlio, sorge da ciò che il testo suppone che il figlio sia stato istituito e non invece il nipote. Se il figlio morisse prima, si verificherebbe una successio del nipote nel suo locus e, quindi, la revoca del testamento per la preterizione di quest'ultimo.

omnia admittenda sunt, ut] ad similitudinem mortis ceteri casus admittendi sint.

Se il *suus*, dopo la confezione del testamento dell'avo, fosse stato interdetto o emancipato e avesse perciò lasciato vuoto il suo posto sarebbe in esso subentrato il *sequens* (figlio o nipote). Queste ipotesi non contemplate originariamente nella formula di Gallo Aquilio, vi furono, però, introdotte in prosieguo. Questi casi perciò non sono – come dice il testo – ‘*admittenda ex sententia legis Vellaeae*’: non è sulla base di questa legge che essi sono stati ammessi, ma sulla base dell'analogia che essi presentano con la ipotesi della morte contemplata nella formula aquiliana<sup>73</sup>.

I paragrafi 6, 7, 8, 9, 10 contemplano alcune ipotesi, notevolmente alterate, alle quali si vuole pure estendere la formula aquiliana. Questa formula ha riguardo, come abbiamo visto, ai nipoti nati dopo la morte dell'avo da figli premorti. Ora che cosa è a dire di nipoti nati durante la vita dell'avo e del padre, ma divenuti *sui* solo dopo la morte dell'avo?